
Copia 
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO "CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLA GIUNTA COMUNALE A 
DISTANZA".           

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RIGOLI ASSUNTA - Presidente Sì 
2. MARTOCCIA GIORGIO - Vice Sindaco Sì 
3. MASIERI ROBERTA - Consigliere Sì 
4. SCARSETTI STEFANO - Consigliere Sì 
5. RIBOLA RIZIERO - Consigliere Sì 
6. DI LEO VALERIA - Consigliere Sì 
7. PODICO PIER LUIGI - Consigliere No 
8. ZONI ANTONIETTA - Consigliere Giust. 
9. MORANDI MATTEO - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Daniele Merola il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora RIGOLI ASSUNTA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO "CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E DELLA GIUNTA COMUNALE A DISTANZA".           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso e ritenuto che al fine consentire agli organismi collegiali di proseguire la propria attività 
amministrativa durante l’emergenza determinata dalla pandemia Covid-19, con Decreto Legge n. 
18/2020 articolo 73 si è data la possibilità di poter svolgere le riunioni da remoto con modalità 
telematiche e/o informatiche; 

Considerato che l’emergenza sanitaria ha avuto termine con il 31 marzo 2022 e che le riunioni in 
presenza dei predetti organi sono da considerarsi la norma mentre la possibilità di essere tenute 
da remoto deve ritenersi possibile allorquando lo specifico Ente ne regolamenti il loro svolgimento; 

Vista a tal riguardo la Circolare n. 33/2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell'Interno la quale afferma che le riunioni dei Consigli e degli organi esecutivi degli enti 
locali, quali questo Comuni, potranno continuare a riunirsi in modalità telematica a condizione che 
questa possibilità sia prevista e disciplinata dal regolamento dell’ente; 

Visto quindi l’allegato Regolamento con cui si dettano i criteri di funzionamento del Consiglio 
Comunale e della Giunta Comunale a distanza; 

Esaminato il predetto atto e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, da parte del Segretario 
Comune, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

Visti 

• l’art.117, comma 6 della Costituzione, che disciplina l’autonomia regolamentare degli enti; 

• il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’esito favorevole ed unanime della votazione espressa palesemente dai convenuti presenti e 
votanti; 

DELI BERA 

 

1. Di approvare per le causali tutte esposte in premessa il Regolamento comunale dettante i 
“Criteri di funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale a distanza” che 
si compone di quattro articoli e che si allega alla presente tanto da costituirne parte 
integrante; 

2. Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di San Bernardino Verbano il predetto 
regolamento, costituente atto contenente prescrizioni, nella sez. «Amministrazione 
Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 
organi indirizzo politico»; 

3. Di disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito comunale 
www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
– o – o – o – o – o – 

 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Per la regolarità tecnica  
           F.to  Dr. Daniele Merola   



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to: RIGOLI ASSUNTA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Daniele Merola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata  il giorno 09/06/2022 all’Albo Pretorio on-
line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì 09/06/2022 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Daniele Merola 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Addì, 09/06/2022 Il Segretario Comunale 

Dott. Daniele Merola 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

X Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

Addì, lì ____________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Daniele Merola 

 


